
DETERMINAZIONE
N° 49 DEL 23/02/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: SERVIZIO DI SPEDIZIONE DELLA POSTA PRIORITARIA E RACCOMANDATA - IMPEGNO DI 

SPESA PER ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER MACCHINA AFFRANCATRICE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 10 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTO il decreto del Sindaco n° 10 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n°38 del 19/02/2018 avente per oggetto ““Servizio di 
spedizione della posta prioritaria e raccomandata – Noleggio di una macchina affrancatrice – affidamento”; 

VISTO il contratto di noleggio sottoscritto con la Ditta Italiana Audion srl socio unico con sede in Milano, Via Pietro 
Pomponazzi 9, P.I. 10495590159, per il noleggio di una macchina affrancatrice per il periodo di 36 mesi a partire 
dal 01/08/2018;

CONSIDERATO che si rende necessario acquistare materiale di consumo (cartuccia ink blu) per il funzionamento 
della macchina affrancatrice suddetta, reperibile esclusivamente presso il fornitore;

VISTO che il materiale suddetto ha un costo unitario di euro 199,00 + IVA al 22%, per un totale di euro 242,78,  
(come da preventivo di spesa in atti) e che si rende necessario acquistarne due;

CONSIDERATO che le spese di spedizione sono a carico del destinatario ed ammontano a 16,00 + IVA al 22%, 
per un totale di euro 19,52;

VISTO il comma 501 dell’articolo unico della Legge di stabilità per il 2016, la legge 28 Dicembre 2015 n. 208, ha 
esteso a tutti i Comuni la possibilità di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 Euro;

APPURATO comunque che i Comuni devono applicare tutte le altre disposizioni che impongono di far uso dei 
mercati e delle piattaforme di acquisto elettroniche (art.1 comma 450 della Legge 296/2006 e smi per l’uso del 
MEPA o analoghi art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014 per l’uso obbligatorio delle convenzioni di Consip Spa, con 
esclusione degli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad euro 1.000,00;



RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 che detta la disciplina applicabile ai Comuni non capoluogo 
di Provincia per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso 
ad aggregazioni e centralizzazioni delle committenze, nonché le rispettive soglie di riferimento;

DATO ATTO che l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. stabilisce che le pubbliche amministrazioni di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 la presente procedura di 
affidamento diretto avviene nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del citato D. Lgs. 50/2016, in ordine ai 
seguenti motivi:
1. il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 

negoziazione è stato desunto sulla base di prezzi rilevati dall’indagine di mercato informali;
2. il principio dell’efficacia viene rispettato per rispondere alle esigenze tecniche del Comune che attraverso 

l’esecuzione del contratto di cui alla presente procedura provvederà a garantire la soddisfazione di bisogni 
degli utenti interni o esterni all’amministrazione;

3. il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene sia nei termini 
previsti dalla programmazione disposta dal Piano delle performance, sia nei termini previsti per acquisire il 
bene/il servizio, necessari all’efficace espletamento dei servizi erogati;

4. il principio della correttezza viene rispettato, sulla base delle motivazioni sopra espresse.

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata;

DATO ATTO che questo Ente è in possesso (in atti):
- del vigente Codice Etico del Comune di Abbadia San Salvatore, debitamente sottoscritto, consapevoli che 

l’accertamento di violazione alle norme del suddetto codice comporta la risoluzione dell’affidamento;
- della dichiarazione di accettare e attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal 

“Codice di comportamento”, così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013 
n. 62, e dal Codice di comportamento del Comune di Abbadia San Salvatore approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n° 150 del 19/12/2013, e di essere cosciente che la violazione degli obblighi 
derivanti dal suddetto codice comporta la risoluzione del contratto;

- del documento di accettazione e sottoscrizione codice etico e di comportamento e dichiarazione di non 
aver attribuito incarichi ad ex dipendenti nell’ultimo triennio;

CONSTATATO il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali nonché dei requisiti speciali 
necessari di cui all'art. 83 D.Lgs. 50/2016 ed avendo effettuato le verifiche come disposto dall’art.80 del D.Lgs. 
50/2016 secondo le semplificazioni previste dalla deliberazione ANAC 4 per le relative categorie di importo, e quindi 
verifica dell'iscrizione e vigenza pressa la Camera di Commercio e presenza di DURC con esito regolare;

RITENUTO, altresì, di dover impegnare la somma complessiva pari ad € 505,08 per la fornitura di n. 4 cartucce ink 
blu) necessario al funzionamento della macchina affrancatrice;

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari (il codice CIG richiesto per l’affidamento 
del servizio suddetto è Z5F30BBACE, la Ditta Italiana Audion srl socio unico con sede in Milano, Via Pietro 
Pomponazzi 9, P.I. 10495590159, ha comunicato il conto dedicato e la persona delegata ad operare sullo stesso;

DI DARE ATTO che l’ufficio IPA a cui inviare la fattura è TDDSIA ;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio Sig.ra Volpini Ilenia e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze 
dell’istruttoria condotta da detto responsabile del procedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

DETERMINA
- Di richiamare le premesse;



- Di impegnare la somma complessiva di euro 505,08 a favore della Ditta Italiana Audion srl socio unico con 
sede in Milano, Via Pietro Pomponazzi 9, P.I. 10495590159 come dettagliato nello schema in calce;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Abbadia San Salvatore;
- Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore.
- Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 
33/2013;
- Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal 
giorno della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge 
n. 205 del 21 luglio 2000:
- giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 
1034/1971 nel testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e 
ss. mm. e ii., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove 
previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo 
che ha emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o 
almeno a uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse 
risiedono in un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa.
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2021 205 01111.03.0094000 U.1.03.01.02.001    505,08

Riferimenti Liquidazione

Anno N° Liq. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

 Il Responsabile del Settore
Fallani Giulio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


